
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
DELIBERA N. 456/15/CONS 

PROROGA DEI TERMINI DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO AVVIATO 
CON DELIBERA N. 121/15/CONS  

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 28 luglio 2015; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza 
pubblica e la perequazione tributaria” e, in particolare, l’articolo 25; 

VISTO il decreto legge 13 maggio 2011, n. 70 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 12 luglio 2011, n. 106 recante “Semestre Europeo - Prime disposizioni 
urgenti per l'economia” e, in particolare l’articolo 6 comma 3; 

VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259 recante “Codice delle 
comunicazioni elettroniche”, così come modificato, da ultimo, dal decreto legislativo 28 
maggio 2012, n. 70; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante il “Testo unico dei 
servizi di media audiovisivi e radiofonici”; 

VISTO il decreto legislativo 22 luglio 1999, n. 261, recante “Attuazione della 
direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei 
servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio”, come 
modificato dal decreto legislativo 31 marzo 2011, n. 58;  

VISTO il decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, 
l’equità e il consolidamento dei conti pubblici” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 390/15/CONS; 



 2 

VISTA la delibera n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei 
tempi dei procedimenti”, come modificata dalla delibera n. 456/11/CONS; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 gennaio 2013 
recante “Criteri per l’effettuazione della stima dei costi amministrativi di cui al comma 
5-bis dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246, ai sensi del comma 3, 
dell'articolo 6 della legge 11 novembre 2011, n. 180”; 

VISTA la delibera n. 121/15/CONS, dell’11 marzo 2015, recante “Avvio del 
procedimento per la misurazione e riduzione degli oneri amministrativi derivanti da 
obblighi informativi nelle materie affidate alla competenza dell’Autorità per le 
Garanzie nelle Comunicazioni”; 

CONSIDERATO che, in conformità alla metodologia descritta dal 
summenzionato DPCM del 25 gennaio 2013, nell’ambito del procedimento di MOA 
sono state inviate delle richieste di informazioni di natura qualitativa e quantitativa alle 
principali associazioni che rappresentano le imprese operanti nei settori di intervento 
dell’Autorità, nonché agli operatori che in tali mercati appaiono essere destinatari del 
maggior numero di obblighi informativi;  

VISTE le istanze di proroga trasmesse dalle società: Telecom Italia S.p.A.; 
Fastweb S.p.A.; Metroweb S.p.A.; Sky Italia S.r.l.; Vodafone Omnitel B.V.; H3G 
S.p.A.; La7 S.r.l.; WIND Telecomunicazioni S.p.A.; Tiscali Italia S.p.A.; 

CONSIDERATA l’opportunità di accogliere le istanze di proroga presentate dagli 
operatori e la conseguente necessità di disporre una proroga dei termini del 
procedimento di cui alla delibera n. 121/15/CONS; 

RILEVATO che, in relazione alle suesposte esigenze, appare congruo determinare 
una proroga di novanta giorni del termine fissato dalla delibera n. 121/15/CONS; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell’articolo 
31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

DELIBERA 
Articolo 1 

1. Il termine di conclusione del procedimento istruttorio di cui alla delibera n. 
121/15/CONS del 23 marzo 2015, inizialmente fissato in centottanta giorni, è prorogato 
di novanta giorni. 



 3 

 

2. Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 121/15/CONS. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

 
Roma, 28 luglio 2015 
 
 
 

 

IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 

 
 
 

 
IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Preto 
 
 
 
 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani 

 

 


